Espera-se que com elas o País consiga reduzir o
acachapante total de mais de 60 mil mortes em função de acidentes de trânsito todos os anos.

Há quem diga que a indenização paga pelo DPVAT é baixa. Nos casos de morte e invalidez
permanente o valor atual é de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). Porém, se esse valor for
comparado com os seguros de vida oferecidos pela maioria das empresas nacionais para seus
funcionários, veremos que ele guarda relação com o conceito adotado por elas, que estipula entre

12 e 24 vezes o salário do funcionário, no caso de morte.